Il était nécessaire que Marie demeurât vierge, toujours vierge, après son enfantement. C'est, dit saint Thomas, la gloire du Père qui le demande; gloire qui serait indignement outragée, si le Fils qui suffit à ses infinies complaisances ne suffisait pas à la créature.

C'est encore la gloire du Fils et celle du Saint-Esprit qui l'exigent. La gloire du Fils: sa perfection fait de lui l'Unique du Père, comment n'en ferait-elle pas l'Unique de sa mère? La gloire du Saint-Esprit: quelle profanation si le temple qu'il s'est choisi, ce tabernacle où il a opéré le plus grand et le plus sacré des mystères, allait subir un contact honteux?

C'est enfin la gloire de Marie et celle de Joseph: de Marie, qui ne pourrait sans ingratitude et sacrilège livrer

tuelle avant de le concevoir dans son corps. *Prius mente quam carne concepit*. Ne voyez-vous pas comment elle sort du principe qui domine l'incarnation: A la chair par l'esprit. C'est l'ordre de la *descente* du Verbe. Pour nous, c'est à la chair sacrée du Christ de nous faire remonter jusqu'à l'Esprit, je veux dire jusqu'à la divinité.

L'Ange de l'Ecole a pris encore dans cet ordre d'idées une des raisons du message angélique. « Cum mens Deo vicinior sit quam corpus, non decebat ut Dei sapientia ejus uterum inhabitaret, cujus mens cognitione Verbi incarnati non resplenderet, et ideo non decuit eam ignorare quod in ea fiebat, sed oportuit hoc sibi annunciari », in *III Sent.*, D. 3, q. 13, a. 1.

une virginité si miraculeusement conservée, si divinement honorée; de Joseph, à qui c'eût été présomption souverainement criminelle de ternir en lui, même par une pensée fugitive, le très pur éclat d'une virginité dont il était constitué le gardien, dont il savait la cause et le prix (1).

Ainsi tout se rapporte à la divine maternité; tout vient d'elle et tout converge vers elle, et les privilèges du corps et ceux de l'âme.

Mais, ce n'est pas assez de dire qu'elle a valu à Marie la prérogative d'une perpétuelle virginité. Les Pères, d'une commune voix, attestent que par elle la virginité de la divine mère est devenue plus sainte, plus inviolable, plus parfaite et plus sacrée. Si vous aviez peine à le croire, écoutez saint Pierre Chrysologue parlant à Marie: « Dans la conception de votre fils et par son enfantement, votre chasteté s'est accrue, votre intégrité s'est fortifiée, votre virginité s'est consolidée » (2).

« Le Christ, par sa conception et par sa naissance, a scellé plus fortement le sein béni de sa mère, parce que lui qui s'est fait chair en elle est le Verbe de Dieu » (3).